
                                                        
                          Determinazione Dirigenziale n. 1100 del 19.05.2016            
                                                                   
                                                                   
Centro di responsabilita' 071                                                                    Centro di Costo 095 
Pratica n. 3844071 del 19.05.2016                               
                                                                   
                                                                   
Oggetto:  Affidamento  al  C.O.C.A.P.  s.c.a.r.l.  (Consorzio  Operatori  Commercio  su  Aree 

Pubbliche) della gestione dei servizi relativi ai mercati ed alle fiere del Comune di 
Rimini  per  anni  1  (uno)  e  mesi  4  (quattro)  a  decorrere  dal  27.05.2016. 
Aggiudicazione definitiva (C.I.G. n. 6647405C21).                                                 

                                                                IL DIRIGENTE

RICHIAMATO  il  piano  esecutivo  di  gestione  dell'esercizio  2016,  approvato  con 
deliberazione di G.C. n. 7 del 19.01.2016 e la scheda attinente al Centro di Responsabilita'  
n. 071, denominato  "Settore sportello unico per le attività produttive e attività economiche”, 
riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al  Dirigente del  suddetto Centro;

TENUTO CONTO che la scheda sopra richiamata evidenzia, fra gli obiettivi, quello 
di  provvedere all'affidamento a terzi  della gestione delle aree mercatali  e fieristiche del 
Comune di Rimini, per il quale sono previste apposite dotazioni di risorse di cui al Capitolo 
di Bilancio n. 31010;

RICHIAMATA la  precedente  Determinazione  Dirigenziale  n.  818  del  19.04.2016, 
esecutiva, con la quale si è stabilito di affidare la gestione dei servizi relativi ai mercati ed 
alle fiere del Comune di Rimini per anni uno (1) e mesi quattro (4) dal 27 maggio 2016, per  
un  importo  complessivo  presunto  di  Euro  202.000,00  (IVA  esclusa),  con  procedura 
negoziata e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, in analogia con quanto 
previsto dall'art. 82 del D.Lgs. 163/06, invitando a presentare offerta l'unico soggetto che 
ha manifestato interesse a partecipare alla gara;

VISTO il verbale di seduta pubblica, allegato alla presente come parte integrante e 
sostanziale,  dal  quale  si  evince  che  il  Presidente  di  Gara  ha  dichiarato,  quale 
aggiudicatario provvisorio, il C.O.C.A.P. s.c.a.r.l. (Consorzio Operatori Commercio su Aree 
Pubbliche),  con sede a Rimini  in Piazza Malatesta n. 3,  che ha presentato un ribasso 
sull'importo complessivo a base d'asta di Euro 201.850,00;  

DATO ATTO che, verificata la correttezza giuridica, amministrativa e procedimentale 
di  tale  aggiudicazione  provvisoria,  con  il  presente  provvedimento  si  procede 
all'approvazione della medesima ed alla conseguente aggiudicazione definitiva, rilevando 
che la stessa sarà dichiarata efficace ai sensi dell'art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/06 e 
s.m.i.,  dopo  avere  verificato  in  capo  all'aggiudicatario  il  possesso  dei  requisiti  auto 
dichiarati in sede di gara;    

RITENUTO  pertanto  di  aggiudicare  la  gara  in  argomento  al  citato  C.O.C.A.P. 
s.c.a.r.l. (Consorzio Operatori Commercio su Aree Pubbliche) per Euro 201.850,00 per il 
periodo 27.05.2016 – 26.09.2017 al netto di IVA;



VISTO 'art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;     

DETERMINA

a) di approvare il verbale della seduta pubblica del 10.05.2016 (all. A parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento)  attinente  l'aggiudicazione  provvisoria  della 
gestione dei servizi relativi ai mercati ed alle fiere del Comune di Rimini; 

b) di procedere, avendo provveduto al riscontro della regolarità e legittimità della procedura 
e delle operazioni e degli atti di gara, all'aggiudicazione definitiva dei servizi di cui sopra al  
C.O.C.A.P.  s.c.a.r.l.  (Consorzio  Operatori  Commercio  su  Aree  Pubbliche),  con  sede  a 
Rimini in Piazza Malatesta n. 3, C.F e P. Iva n. 02216650404 (Cod. fornitore 35500); 

c) di dare atto che detta aggiudicazione definitiva sarà dichiarata efficace con succssivo 
atto  del  Dirigente  SUAP e  Attività  Economiche  a  seguito  di  positiva  verifica  in  capo 
all'aggiudicatario  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  (art.  11,  comma  8,  del  D.Lgs 
163/2006); 

d)  di  dare  atto  che  il  sottoscritto  Dirigente  del  Settore  SUAP  e  Attività  Economiche 
provvederà alla stipula del contratto regolante la gestione dei servizi in argomento (All. B 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento)  ai  sensi  dell'art.  35  del 
Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti del Comune di  Rimini e si riserva  
la  facoltà  di  apportare  agli  atti  di  gara  eventuali  modifiche  di  dettaglio  di  natura  non 
sostanziale che dovessero rendersi necessarie al momento della stipula del contratto;  

e) di dare atto che l'importo di aggiudicazione è pari ad Euro 201.850,00 al netto di IVA al 
22% e quindi per una spesa complessiva di Euro 246.257,00;

f) di impegnare la spesa complessiva di Euro 246.257,00, giusta prenotazione assunta con 
D.D. n. 818 del 19.04.2016, al Cap. n. 31010, denominato “Spese per la gestione di aree 
mercatali  e fieristiche del  Comune di  Rimini  affidate a terzi”  (Cod. SIOPE 1306)  (Cod. 
Piano Finanziario U.1.03.02.13.999), come segue:
- quanto ad Euro 110.513,00 all'impegno n. 2675/2016;
- quanto ad Euro 135.744,00 all'impegno n. 258/2017;

g) di autorizzare la consegna della gestione dei servizi relativi ai mercati ed alle fiere del  
Comune di Rimini nelle more della stipula del relativo contratto;  

h)  di  dare atto che il  contratto  verrà stipulato a mezzo di  scrittura privata e che verrà 
sottoscritto dal Dirigente del Settore SUAP e Attività Economiche, come previsto dall'art. 35 
del “Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti” del Comune di Rimini;

i)  di  demandare  all'U.O.  Contratti,  Gare  e  Servizi  Generali,  Politiche  Europee  e  Pari  
Opportunità, l'assistenza  alla stipula e ad ogni atto ad essa conseguente, ai sensi dell'art. 
35 del Regolamento medesimo; 

l) di dare atto che il codice CIG attribuito dall'ANAC è il n. 6647405C21; 

m) di  stabilire  che il  corrispettivo  sarà  erogato  bimestralmente,  dietro  presentazione di 



regolari  fatture  da  parte  dell'affidatario,  previa  liquidazione  amministrativa  apposta  dal 
Dirigente  del  Settore  SUAP  e  Attività  Economiche,  ai  sensi  dell'art.  13  del  vigente 
Regolamento di Contabilità, con successva emissione di mandati di pagamento entro 60 
(sessanta) giorni dalla data di presentazione delle fatture stesse;

n) di dare atto che non è necessaria la predisposizione del DUVRI (documento unico di  
valutazione dei rischi da interferenze), di cui alla Legge 3 agosto 2007 n. 123 ed all'art. 26,  
comma 3, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, in quanto nel caso concreto non esiste contatto, e 
quindi “interferenza”, tra gli addetti dell'affidatario ed il Personale del Comune di Rimini, per 
cui l'importo degli oneri (costi relativi alla sicurezza) è pari a zero; 

o) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Remo Valdiserri, Dirigente 
del Settore SUAP e Attività Economiche;

p)  di  assumere  l'impegno  di  integrare  le  predette  liquidazioni  dirigenziali  con  le 
comunicazioni  relative  all'indicazione  degli  estremi  identificativi  del  “conto  corrente 
dedicato”  dell'affidatario  e  con  le  altre  informazioni  previste  dall'art.  3  della  Legge 
13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;   

q)  di  trasmettere  il  presente  atto  una  volta  divenuto  esecutivo  all'Ufficio  Controllo  di 
Gestione;  

r) di dare atto che la spesa in argomento rientra nelle disposizioni di cui all'art. 183, comma 
sesto, del D.Lgs. n. 267/2000.

                                 Il Dirigente
                    del Centro di Responsabilità
                     Dott. Arch. Remo Valdiserri




